
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 53/2025 

Data del provvedimento: 10/06/2025 

Oggetto: 

Fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico di cui 

alla DGRT n. 1518/2022 e DD n. 11178 del 19/05/2023: approvazione 

rendicontazione Fondazione Nuovi Giorni ETS prima annualità 

“Progetto VIA” e contestuale trasferimento delle risorse. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

COSTI SERVIZI 

APPALTATI A COOP 

PRIV. 

 

 

3B020201120333 

 

 

2024 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

RICHIAMATI: 

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 La Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

 L’art. 7, comma 1 del DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

 La Legge Regionale Toscana 17 luglio 2019, n. 45 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della 

persona umana. Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”; 

PREMESSO che: 

 con Decreto 29 luglio 2022 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche in favore 

delle persone con disabilità, ha stanziato euro 100 mln (2022 e 2023), di cui euro 6.230.000,00 alla 

Toscana (criterio popolazione residente) finalizzate a finanziare: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello 

spettro autistico dell’Istituto superiore di sanità, anche tramite voucher sociosanitari da utilizzare per 

acquistare prestazioni; 

b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno 

anni, anche tramite voucher; 

c) progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività 

scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico 

individualizzato e del PEI; 

d) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di 

cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto Funzionamento; 

e) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo 

ricreativo, mostre) l’inclusione; 

f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa; 

g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello 

spettro autistico; 

h) progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla promozione del 

benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro autistico. 

 il Ministero della Salute con Decreto del 6 febbraio 2023 ha istituito un Fondo per la cura dei 

soggetti con disturbo dello spettro autistico (di seguito anche “Fondo Autismo) ripartendo le risorse 

tra le Regioni e dando direttive per il loro utilizzo, rettificando poi la tabella di ripartizione con 

decreto del 29 luglio 2022 pubblicato nella GU n. 237 del 10 ottobre 2022, prevedendo l'attribuzione 

di 50 milioni per il 2022 ed altrettanti per il 2023; 

DATO ATTO CHE: 

 al fine di provvedere opportunamente alla ripartizione dei suddetti fondi, la Regione Toscana ha 

chiesto alle zone socio-sanitarie di individuare le priorità di spesa tra quelle ammesse dal 

finanziamento, precisando che il Fondo Autismo avrebbe finanziato due annualità, dal 30 maggio 

2023 al 30 maggio 2025, assegnando alla Società della Salute Fiorentina Sud Est risorse complessive 

pari ad € 307.806,65; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 la SdS Fiorentina Sud Est ha individuato quali priorità la realizzazione di tre linee progettuali, come 

di seguito articolate: 

Linea progettuale Budget assegnato per ciascuna 

annualità 

Budget complessivo su due 

annualità 

Progetto “Voucher Centri Estivi” 

B) Percorsi di assistenza alla 

socializzazione dedicati ai minori e 

all’età di transizione fino ai 21 anni, 

anche tramite voucher, volti a 

sostenere la socializzazione e 

l'inclusione nel periodo estivo, 

garantendo sostegni anche 1 a 1 per la 

frequenza a Centri estivi inclusivi 

realizzati nel territorio 

 

€ 50.000,00 

 

€ 100.000,00 

Progetto “In Sport” 

E) Azioni volte a facilitare la 

partecipazione ad attività sportive 

facilitando un approccio inclusivo 

tramite il coinvolgimento delle 

Associazioni attive sul territorio; 

 

 

€ 55.003,32 

 

€ 110.006,65 

Progetto “VIA” 

H) progetti sperimentali di 

residenzialità e per l’abitare 

supportato realizzati in collaborazione 

con la Fondazione Nuovi Giorni: 

potenziamento del progetto di housing 

"Normale ma non banale" con e delle 

relative esperienze residenziali e 

consolidamento della presenza di 

soggetti autistici nei gruppi avviati 

all'esperienza. 

 

 

€ 48.900,00 

 

 

€ 97.800,00 

Totale risorse  153.903,35 € 307.806,65 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

DATO ATTO CHE conseguentemente all'assegnazione delle risorse - avvenuta con DGR n. 1518/2022 e 

successivo decreto n. 11178 del 19 maggio 2023, che ha attribuito alla SdS Fiorentina Sud Est la somma di 

153.903,30€ per l'intero progetto relativo alla prima annualità, riservando la seconda annualità a successivo 

atto - si è costituito un gruppo di sviluppo delle azioni progettuali; 

PRECISATO CHE: 

 La Fondazione Nuovi Giorni, ETS con sede in Bagno a Ripoli, via dell’Antella n. 8 Codice 

Fiscale/Partita IVA 94194030485, costituita nel 2010 per volontà dei Comuni afferenti alla zona 

Fiorentina Sud Est con lo scopo di svolgere attività di assistenza sociale e socio- sanitaria a favore di 

persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale, realizza da molti anni le attività previste dal 

Programma “Dopo di Noi”; 

 la Società della Salute Fiorentina Sud Est, rientrante nella compagine dei Soci Fondatori Promotori 

della Fondazione Nuovi Giorni ETS come previsto dall’Art. 8 dello Statuto della Fondazione, ha 

stipulato con la medesima una convenzione in data 20/11/2023 per lo svolgimento di una serie di 

attività di housing sociale volte a favorire lo sviluppo di una rete di servizi residenziali e semi- 

residenziali in strutture dove le persone con disabilità siano stimolate ad acquisire il massimo grado 

di autonomia possibile e sia garantita loro un’alta qualità della vita; 

 L’attività prevista dal Fondo Autismo è svolta dalla Società della Salute in stretta collaborazione con 

l’Azienda USL Toscana Centro, in particolare con l’“Unità Funzionale Salute Mentale Infanzia e 

Adolescenza” (UFSMIA) e con l’“Unità Funzionale Salute Mentale Adulti” (UFSMA) entrambe 

afferenti al Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze; 

 l’Azienda USL TC ha stipulato una convenzione con la Fondazione Nuovi Giorni, approvata con 

Delibera del Direttore Generale n. 1522 del 22/12/2022 per la realizzazione del progetto “Percorsi di 

autonomia per un domani sereno – normale ma non banale” nell’ambito dell’implementazione del 

Programma “Dopo di Noi” rivolto a beneficiari in carico a UFSMIA e UFSMA, inclusi beneficiari 

con diagnosi di disturbi dello spettro autistico; 

PRESO ATTO CHE in occasione della trasmissione del Decreto dirigenziale n. 27420 del 22/11/2024 la 

Regione Toscana ha formalizzato la proroga del progetto al 25/09/2025; 

CONSIDERATO CHE con riferimento alla linea progettuale “VIA” come sopra descritta, la Fondazione 

Nuovi Giorni ha presentato rendicontazione attestante le attività svolte per la prima annualità, chiedendo con 

nota prot. 624/2025 e conservata agli atti di questo Ente la corresponsione del rimborso di risorse pari ad 

Euro 48.900,00; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

RISCONTRATA la regolarità tecnica, amministrativa e finanziaria del presente provvedimento, nonché la 

legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 

RITENUTO pertanto provvedere alla corresponsione, nei confronti della Fondazioni Nuovi Giorni ETS del 

rimborso di risorse pari ad Euro 48.900,00 all’esito della rendicontazione delle attività svolte; 

opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 

quarto, della L.R.T. n. 40/2005; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che con riferimento al Progetto “VIA” nell’ambito del Fondo Autismo come descritto in nar-

rativa, la Fondazione Nuovi Giorni ha presentato rendicontazione delle attività svolte per la prima annua-

lità, chiedendo con nota prot. 624/2025 e conservata agli atti di questo Ente la corresponsione del rim-

borso di risorse pari ad Euro 48.900,00; 

3. di provvedere alla liquidazione di risorse pari ad Euro 48.900,00 nei confronti della Fondazione Nuovi 

Giorni ETS, con sede in Bagno a Ripoli, via dell’Antella n. 8 Codice Fiscale/Partita IVA 94194030485 

per le attività svolte nella prima annualità con riferimento al “Progetto VIA”, nell’ambito delle proget-

tualità in atto sulla zona Fiorentina Sud Est a valere sul Fondo Autismo, di cui alla DGRT n. 1518/2022; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 10/06/2025           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-06-10T12:42:39+0000
	NALDONI SIMONE




